
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio das secretarias de 
Administração e Finanças, 

irá promover um ciclo de pa-
lestras sobre imposto de ren-
da.

Voltado para os contado-
res do município e aberto 
ao público, o evento, inti-
tulado "Descomplica IRPF 
2024", acontecerá no dia 12 
de abril, no Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na 
Rua Coronel Madureira, 77, 
no Centro de Saquarema.

A abertura será às 08h30, 
seguida pela palestra "Des-
complica IRPF 2024" com o 
palestrante Renato Correia, 
das 09h às 11h. Após isso, 
haverá a palestra "Imposto 
de Renda para Investido-
res" com Flávio Cohen, das 
11h20 às 12h, e finalizando 
com a sessão "Como Desti-
nar seu Imposto de Renda" 
com Carlos Tuñag, das 12h 
às 13h.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1389 | Terça-feira, 02 de abril de 2024

TEATRO MÁRIO LAGO RECEBERÁ 
PALESTRA SOBRE IMPOSTO DE RENDA



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1389
Terça-feira, 02 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1389
Terça-feira, 02 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 291 
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
da Servidora Juliana Cruz de Carvalho, 
matrícula nº 9264, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, com data de 01 de abril de 2024, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 5.149/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 292 
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Eniton Paixão Mello, matrícu-
la nº 961130, do cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 293 
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriel Braga da Silva, matrícu-
la nº 9503128, do cargo comissionado de 
Coordenador de Programas de Desenvol-
vimento Social, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, produzindo seus efeitos 
com data de 31 de março de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 294 
DE 01 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Leticia Carvalho Ferreira, ma-
trícula nº 959353, do cargo comissionado 
de Assessor de Gestão do Fundo Munici-
pal de Meio Ambiente, Símbolo CCE-10, 
vinculada à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 016/2023
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com a divulga-
ção do resultado dos recursos administra-
tivos e abertura dos envelopes de propos-
ta de preços da concorrência pública n° 
016/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para execução de obra, com 
emprego de mão de obra e materiais para 
reformar e modernizar (adequar) as ins-
talações da unidade hospitalar Porphirio 
Nunes de Azeredo, localizado no 2º Distri-
to do Município de Saquarema, no bairro 
de Bacaxá, conforme processo adminis-
trativo nº 6.214/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 11/04/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de março de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 010/2024

Processo Administrativo nº 5.364/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
027/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: DAS Luz Construção, Co-
mércio e Serviços LTDA EPP – CNPJ nº 
07.303.857/0001-20.
Objeto: Aquisição de materiais e eletro-
domésticos para atender o Centro de Re-
abilitação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva 
- CER. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 6.876,00 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1389
Terça-feira, 02 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(seis mil, oitocentos e setenta e seis re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0015.1.081;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 12 de março de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2024

Processo Administrativo nº 5.364/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
027/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: AC Equipamentos e 
Eletrodomésticos LTDA – CNPJ nº 
46.221.464/0001-29.
Objeto: Aquisição de materiais e eletro-
domésticos para atender o Centro de Re-
abilitação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva 
- CER. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 1.025,00 
(mil e vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0015.1.081;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 15 de março de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 012/2024

Processo Administrativo nº 5.364/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
027/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Inovatec Soluções LTDA – 
CNPJ nº 40.243.521/0001-94.
Objeto: Aquisição de materiais e eletro-
domésticos para atender o Centro de Re-
abilitação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva 
- CER. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.

Valor Total do Contrato: R$ 14.770,00 
(quatorze mil, setecentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0015.1.081;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 12 de março de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.364/2023.
Contratos nº 010/2024, nº 011/2024 e nº 
012/2024.
Objeto: Aquisição de materiais e eletro-
domésticos para atender o Centro de Re-
abilitação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva 
– CER.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Da-
niel Lima da Silva – matrícula nº 8082-1, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Gustavo Rodrigues Pereira – matrí-
cula nº 960303, para exercer a função de 
fiscal como suplente dos referidos contra-
tos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de março de 2024. 
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2024 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 030/2023 

Processo Administrativo nº 8.331/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento, por subscri-
ção de solução de proteção, detecção e 
resposta a incidente de endpoint para a 

proteção e segurança de dados e infor-
mações dos computadores da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, incluindo atua-
lizações, garantia e suporte técnico, pelo 
período de 36 (trinta e seis) meses.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor Total: R$ 1.015.000,00 (um milhão 
e quinze mil reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo do servidor Patrick 
Barros de Lima – matrícula nº 929844-4.
Saquarema, 27 de março de 2024.
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1389
Terça-feira, 02 de abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-04-02T11:01:09-0300




